¹ Ranke says that the commission of Cristoforo 'included only Switzerland and Austria' (*History of the Reformation*, 151: ed. R. A. Johnson, 1905). The *Regesta* say 'Poloniae &c.'. In Switzerland Cristoforo's deputy was Bernhardin Samson (see No. 164, *infra*).

saecularibus, et quorumcunque ordinum etiam mendicantium regularibus, pro executione negotii plenissimarum indulgentiarum aliarumque facultatum &c. in favorem fabricae basilicae Principis Apostolorum de Urbe per S. D. N. Leonem Papam decimum nuper in forma iubilaei gratiore concessarum, subdeputandis et eligendis, salutem in Domino sempiternam.

Mittimus circumspectioni vestrae processum summarium in executione negotii indulgentiarum huiusmodi observandum . . .

Sequuntur quattuor principales gratiae per bullam apostolicam concessae: quarum quaelibet per se sine alia potest obtineri. Circa praedictas quattuor facultates praedicatores summam suam diligentiam impendere et facere debent, singulas fidelibus efficacissime insinuando et in quantum eis possibile fuerit interpretentur.

Prima gratia est plenaria remissio omnium peccatorum, qua quidem gratia nihil maius dici potest eo quod homo peccator et divina gratia privatus per illam perfectam remissionem et Dei gratiam denuo consequitur. Per quam etiam peccatorum remissionem sibi poenae in purgatorio propter offensam divinae maiestatis luendae plenissime remittuntur atque dicti purgatorii poenae omnino delentur. Et licet ad tantam gratiam promerendam nihil satis dignum possit retribui eo quod donum Dei et gratia aestimationem non habet, tamen ut Christifideles ad illam consequendam facilius invitentur, sequentem modum observandum statuimus, videlicet :—

Primo unusquisque corde contritus et ore confessus visitet saltem septem ecclesias ad hoc deputatas, videlicet, in quibus affixa sunt arma Papae et in qualibet ecclesia dicat devote quinque Pater noster et quinque Ave Maria, ad honorem quinque vulnerum D. N. I. C. per quem fuit facta redemptio nostra . . .

His vero qui lecto incumbunt poterit deputari aliqua devota imago, coram qua vel ad quam aliquas orationes secundum Penitentiarii arbitrium dicant . . .

Si vero aliqui vel aliqua visitationem ecclesiarum aut altarium praedictorum aliqua ratione vel causa sibi peterent remitti, tunc Penitentiarii audita ratione vel causa id facere poterunt: visitationem tamen praedictam faciant maiori contributione compensari.

Modus contribuendi in cistam. Quo vero ad contributionem ad capsam pro dictae fabricae Principis Apostolorum constructione: imprimis quidem debent Penitentiarii et confessores post expositam confitentibus huiusmodi plenariae remissionis et

facultatum magnitudinem eos interrogare, pro quanta contributio-
tione vel pecunia aut aliis bonis temporalibus vellent secundum
suam conscientiam dicta plenissima remissione et facultatibus
carere: et hoc ideo ut postea possint ipsos facilius ad con-
tribuendum inducere. Et quoniam nimis variae et diversae
sunt hominum conditiones, quas considerare non valemus et
sic certas taxas imponere: ideo visum nobis est communi-
cursu huiusmodi taxas ita posse distingui.

Reges et Reginae eorumque filii, Archiepiscopi et Episcopi,
ac alii magni principes ad loca in quibus crux erecta est
confluentes aut alias in eis existentes solvant saltēm florenos
aureos Rhenenses viginti quinque. Abbates et ecclesiarum
Cathedralium Prelati maiores, Comites et Barones, ac alii
nobiles potentiores et eorum uxores pro quolibet solvant flo-
renos similes decem. Alii prelati et nobiles minores ac
rectores insignium locorum, omnesque alii qui vel ex redditibus
stabilibus vel mercibus aut alias communiter percipiunt in anno
florenos similes quingentos, solvant florenos similes sex. Alii
cives et mercatores qui percipiunt communiter florenos du-
centos solvant florenos similes tres. Alii cives et mercatores
mechanici proprios redditus et familiam habentes florenum
unum similem. Alii minores medietatem floreni similis. . . .
Et qui pecunias non habent precibus ieuniis suam contribu-
tionem suppleant: regnum enim coelorum non plus divitibus
quam pauperibus patere debet

Secunda gratia principalis est confessionale plenum maximis
et relevantissimis et prius inauditis facultatibus; quod etiam
nostrae bullae octennio exspirante semper vigorem vimque
habebit, cum textus bullae dicat 'Nunc et in perpetuum
participes fiant': cuius continentiam ac tenorem Predicatores
et Confessores summis viribus explanare ac extollere debent.
Conceditur enim in confessionali ipsum redimentibus:—

1º facultas eligendi confessorem idoneum etiam mendi-
cantium ordinum regularem, qui in primis eos a quibuscumque
censuris etiam ab homine latis de consensu partium absolvat.

2º a quibuscumque gravissimis delictis, etiam Sedi Apostolicae
reservatis, semel in vita et in mortis articulo.

3º in casibus non reservatis Sedi Apostolicae totiens quotiens.

4º qui semel in vita et in mortis articulo quotiens ille immi-
nebit, licet mors tunc non subsequatur, indulgentiam plenariam
omnium peccatorum possit impendere.

5º qui vota quaecunque (ultramarino, visitationis liminum
Apostolorum, et sancti Iacobi in Compostella, religionis et

castitatis, votis solemniter emissis duntaxat exceptis) in alia pietatis opera commutare possit.

6º qui Eucharistiae sacramentum omni tempore anni, praeterquam in die Paschae, et in mortis articulo eis ministrare possit.

Statuimus autem quod unum ex huiusmodi Confessionalibus, quatenus pauperes a gratiis in eo contentis non excludantur, pro quarta parte aurei floreni Rhenensis dari et distribui debet . . . quod quidem plus ultra taxam ordinariam in capsula indulgentiarum imponi debet . . .

Tertia principalis gratia est participatio omnium bonorum ecclesiae universalis, quae in hoc stat quod contribuentes pro dicta fabrica ac eorum parentes defuncti qui in charitate decesserunt nunc et in perpetuum participabunt in omnibus precibus, suffragiis, eleemosynis, ieiuniis, orationibus, peregrinationibus quibuscumque etiam ad terram sanctam, stationibusque in Urbe, missis, horis canonicas, disciplinis et ceteris omnibus spiritualibus bonis quae fiunt et fieri poterunt in universalis sacrosancta ecclesia militante, et omnibus eius membris. Quam participationem fideles tunc consequuntur quando literas confessionales redimunt. Circa quam facultatem Praedicatores et Confessores summopere insistere debent, fidelibus persuadendo ne ipsam et confessionale redimere negligant.

Declaramus etiam quod pro dictis duabus gratiis principibus consequendis non est opus confiteri, seu ecclesias aut altaria visitare, sed duntaxat confessionale redimere . . .

Quarta principalis gratia est pro animabus in purgatorio existentibus, plenaria omnium peccatorum remissio, quam remissionem Papa dictis animabus in purgatorio existentibus per modum suffragii largitur et concedit; ita videlicet quod pro eis in capsam contributio per viventes fiat qualem unus dare aut facere pro se haberet . . . Nec opus est quod contribuentes pro animabus in capsam sint corde contriti et ore confessi, cum talis gratia charitati in qua defunctus decessit et contributioni viventis duntaxat innitatur, prout ex textu bullae claret . . .

Aliae gratiae et facultates Apostolicae quattuor priores principales nunc sequuntur. . . . Sciendum tamen quod eisdem facultatibus indigentes pro ipsis specialiter in usum praesentis negotii ad capsas positas imponere debent . . . quantum alias pro ipsarum consecutione exponere haberent . . .

Prima igitur est votorum omnium . . . in usum dictae fabricae commutatio . . .

Secunda facultas est dispensatio et compensatio cum simoniacis et irregularibus . . . solvant fructus unius anni . . .

Tertia facultas est componendi super male ablatis, incertis vel etiam certis, in aliquibus casibus . . . In his enim omnibus casibus restitutio fieri deberet, et nescitur cui. Unde examinent conscientiam suam in quam summam possent habere male ablata, et componendo ab omni male ablatorum restitutione liberabuntur . . .

Quarta facultas est dispensandi cum eis qui ante aetatem legitimam sine dispensatione ad ordines sacros sunt promoti super irregularitate, et ut possint in susceptis ordinibus ministrare . . .

Quinta facultas est dispensandi cum his qui in gradu prohibito consanguinitatis et affinitatis contraxerunt, scienter vel ignoranter . . .

Sexta facultas est componendi cum iniuste occupantibus bona ecclesiarum vel monasteriorum . . .

Septima facultas est apprehendendi et de iure assequendi ad usum dictae fabricae omnia bona res et pecunias quae hactenus relicta sunt et durante dicto octennio relinquuntur pro male ablatorum restitutione in quacunque ultima voluntate, quibus cunctis incertis ecclesiis aut piis locis et personis . . . Similiter applicat Papa dictae fabricae omnia bona quae per aliquos iniuste detinentur: sed illi quibus illa bona restituenda essent aliqua ratione non possunt illa repeterem . . .

No. 7. Tetzl's Instructio for parish priests.

Fragmentum summariae instructionis Io. Tezelii pro sacerdotibus.

Possunt absolviri et dispensari a quacunque irregularitate contracta, exceptis provenientibus ex homicidio voluntario et bigamia.

Item, qui aliqua coniunctione, spirituali vel carnali, vide-licet in tertio vel quarto gradu consanguinitatis vel affinitatis impediti matrimonium contraxerunt, absolviri et dispensari possunt; et in contracto matrimonio remanere, et denudo si opus fuit contrahere valebunt, prolem susceptam et suscipiendam legitimam fore declarando.

Item, de omnibus male ablatis, incertis et etiam certis, per usurariam pravitatem quae sit.

Item, de omnibus legatis ad pios usus relictis compositio et dispensatio fieri potest.

Item, multae aliae facultates habentur, quae causa brevitatis omittuntur.

Idcirco¹ perpendat populus quod hic est Roma. Ista nunc est ecclesia Sancti Petri, et ecclesiae nunc visitandae erunt loco ecclesiarum Romae visitandarum. Hi confessores poenitentiarii sunt et possunt sicut summi poenitentiarii in ecclesia Sancti Petri. Deus et Sanctus Petrus vocant vos. Disponite ergo ad tantam gratiam consequendam, et pro salute animarum vestrarum et defunctorum vestrorum. Nolite ergo tardare: quia qua hora non putatis Filius hominis veniet.

Item, murmuratores, detractores et qualitercunque et quomodo cunque, directe vel indirecte, publice vel occulte, huiusmodi negotium impedientes, ipso facto sunt a Sanctissimo D. N. Papa Leone praedicto excommunicati . . . Ideo cavete ne ponatis os in coelum.

No. 8. Tetzell's specimen sermons for parish priests.

Sermo secundus.

Venerabilis Domine, rogo ut velitis populo vobis subiecto intimare, ne tantam gratiam ad salvandas animas concessam negligere velit . . . Non auditis vocem parentum vestrorum et aliorum defunctorum clamantium et dicentium: ‘‘Miseremini, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me’’²; quia sumus in durissimis poenis et tormentis, a quibus possetis nos parva eleemosyna redimere, et non vultis.’ Aperiatis aures, quia pater ad filium et mater ad filiam &c., dicentes: ‘Quare sicut Deus persequimini me, et carnibus meis saturamini?’³ quasi dicendo, ‘Nos genuimus, aluimus, gubernavimus, bona nostra temporalia relinquendo et estis tam crudeles et duri, quod nunc tanta facilitate nos liberare possetis, non vultis permittitisque in flammis iacere, gloriam nobis promissam tardantes.’ . . .

Sermo tertius.

Venerabilis Domine, oro ut ovibus vestris meo nomine talia facere verba velitis, ut oculos mentis aperire velint considerare quantam gratiam et donum in foribus habuerunt et nunc habent. Vere beati oculi qui vident quod ipsi vident . . . Capiatis literas salvi conductus a Vicario D. N. I. C., quibus mediantibus poteritis animam a manibus inimicorum liberare,

¹ Sermo primus.

² Job xix. 21.

³ ib. xix. 22.

et ad felicia regna, mediante contritione confessioneque, tutam et securam sine aliqua poena purgatorii perducere. Sciant quod in his literis impressa et sculpta sunt omnia ministeria Christi passionis ibi extenti. Animadvertisant quod pro quolibet peccato mortali oportet per septem annos post confessionem et contritionem poenitere, vel in hac vita vel in purgatorio. Quot peccata mortalia committuntur in die, quot in hebdomada, quot in mense, quot in anno, quot toto tempore vitae? Fere infinita sunt, et infinitam poenam habent subire in ardentibus poenis purgatorii. Et cum his literis confessionalibus poteritis semel in vita, in omnibus casibus, quattuor exceptis Sedi Apostolicae reservatis, habere plenariam omnium poenarum usque tunc debitaram (remissionem). Deinde toto tempore vitae poteritis, quandocunque vultis confiteri, in casibus Papae non reservatis, etiam habere similem remissionem, et postea in articulo mortis plenariam omnium poenarum et peccatorum indulgentiam, et habere participationem omnium bonorum spiritualium, quae fiunt in militante Ecclesia et in membris eius.